
Abstrakt 

Syntéza železo-sirných center je nepostradatelný buněčný proces, který je závislý na složitých 

biosyntetických drahách. U modelových eukaryot jsou těmito drahami ISC v mitochondrii a 

CIA v cytosolu. Nedávná analýza genomu a transkriptomu amitochondriálního prvoka 

Monocercomonoides exilis prokázala, že tento organismus postrádá ISC dráhu, která byla 

nahrazena bakteriální SUF dráhou. Blízký volně žijící příbuzný M. exilis, Paratrimastix 

pyriformis, obsahuje organely příbuzné mitochondrii, přesto zde byla ISC dráha také nahrazena 

dráhou SUF. Získání SUF dráhy je považováno za podmínku pro následnou ztrátu mitochondrie 

u M. exilis, který je prvním zdokumentovaným eukaryotickým organismem zcela bez této 

organely.  

SUF dráha byla doposud předmětem mnoha studií u bakterií, avšak její role hlavního 

poskytovatele železo-sirných center pro eukaryotické buňky byla popsána pouze u několika 

případů, a to především na základě genomických dat. Tato práce se zabývá domnělou ATPázou 

SufC a domnělým proteinovým lešením SufB. Oba proteiny byly úspěšně izolovány v 

rekombinantní formě. U SufC byla naměřena ATPázová aktivita, která by zvýšená za 

přítomnosti SufB. Podmínky pro ATPázovou aktivity SufC byly standardizovány. 

Rekombinantní forma SufC byla použita k přípravě protilátky, která byla použita k lokalizaci 

SUF dráhy v buňkách M. exilis a P. pyriformis, bez zjevného úspěchu. In vitro interakce mezi 

SufB a SufC z M. exilis byla prokázána za použití gelové filtrace. Chromatografická data 

poukazují na in vitro tvorbu komplexu o velikosti odpovídající SufB2C nebo SufBC2 

stechiometrii a dimerizaci komplexu za přítomnosti ATP. 

 


